enim non mutatur; sed: *Mutastis gloriam vestram*: sed suam neque enim me læsistis, inquit, neque ulla noxa gloriæ perdit. ad me pervenit: vosmetipsos affecistis ignominia: meam gloriæ non imminuistis, sed vestram ipsorum. » In eamdem sententiam conspirat D. Paulus, qui postquam innumera gentium peccata commemoravit subdidit *Rom.* i, 25: « Servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen, » ubi postquam Deum multis hominum injuriis et opprobriis et maledictionibus impeditum esse dixit, tunc benedictum in sæcula appellavit; ut significaret Deum ex multis injuriis nullam sui gloriosi nominis jacturam incurrisse, neque minus quam cœlestibus laudationibus benedictum coruscasse. Quod D. Chrysostomus hom. 3 in *Rom.* recte expendit: « Quanquam illi, inquit, injuriam fecerunt; tamen ipse non accepit: neque enim ejus gloria aliqua ex parte lacera aut mutila facta est; sed manet ipse omnino laudandus. » Non ergo laeditur Deus peccatorum jaculis: imo sagittæ, quas in Deum jaciunt peccatores, in ipsos retrouentur; hinc inter gravissima mala, quæ David Judeæ posteris imprecatur, unum est *Psalm.* cviii, 15: « Fiant contra Dominum semper. » Atqui hoc, dicet aliquis, potius est Deo quam hominibus malum imprecari: Absit profecto; imo nulla esse potest acerbior in homines imprecatio, dum enim contra Deum insurgunt, Deo prorsus illæso, ipsi infinitis malis substernuntur: vide plura de peccati damnis et molestiis cap. iv, 8 et passim alibi.

7. PORRO SI JUSTE EGERIS, QUID DONABIS EI, AUT VERS. 7.

QUID DE MANU TUA ACCIPIET? — Quibus verbis non negat Deo placere officia nostra et virtutum opera, quæ intuitu ejus operamur; sed tantum affirmat illa Deo infinito et per se immensa gloria referto nihil adjumenti, quo ille egeat, adferre posse, q. d. Nihil prorsus de tuo, quod ab illo non accepteris, donare Deo potes. Quo sensu olim Deus ad populum suum *Psalm.* xl ix, 9: « Non accipiam, inquit, de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos, » scilicet tanquam a te mihi donatos, et non potius restitutos, quasi a tuo dominio in meum transferantur; cum tamen nunquam ita fuerint sub tuo dominio, ut de meo exierint. Quam rationem statim reddit: « Quoniam meæ sunt omnes ferae, » etc. Quibus verbis significat se omnibus divitiis affluere; neque nostras tanquam alienas emendicare, sed pro arbitrio et jure suo quando voluerit exigere; unde David I *Paral.* xxix, 14, contemplatus illa ingentia donaria, quæ et ipse et cœteri principes in templi fabricam liberaliter conferebant, inter alia, quibus Deo gratulatus est, « Quis ego, inquit, et quis populus meus, ut possimus hæc tibi universa promittere? Tua sunt omnia; et quæ de manu tua acceperimus dedimus tibi; » et iterum in humiles gratulationes effusus *ibid.* vers. 16: « Domine Deus noster, omnis hæc copia, quam paravimus ut ædificaretur domus nomini sancto tuo, de manu tua est,

Deus nostra ut propria non ut aliena exoptat.

Nihil Deum plus conciliat quam omnia Dei esse humiliater fate ri.

et tua sunt omnia : » eo enim magis Deum sibi conciliabat, quo humilius fatebatur nihil se illi offerre, quod ab eo non accepisset.

Jam vero spiritualia dona quæ possunt a nobis offerri Deo, nisi prius a Deo in nos ipsos deriventur? ita plane testatur D. Augustinus lib. IX *Con-*

*Omnia de-
bentur,
a quo
omnia
haben-
tibus.*

confes. cap. XIII : « Quisquis, inquit, tibi Domine, Deo de- enumerat vera merita sua; quid tibi enumera- nis nisi munera tua? » Et rursus epist. 105 ad *Sixt.* : « Cum Deus, inquit, coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua, » ubi

plane fatetur ea, quæ Deo offerimus, non solum prius in nos a divina liberalitate derivari, sed etiam adhuc sub divina potestate contineri. Eleganter de hac re D. Bernardus serm. *De Quadr. deb.* : « Totum, inquit, quod es illi debes, a quo totum habes; » et paulo ante: « Cum, inquit, ei donavero quidquid sum, quidquid possum; nonne istud est sicut est stella ad solem, gutta ad flu- vium, lapis ad montem, granum ad acervum? » ubi multa de hac re, quibus non solum asserit exigua esse munera, quæ Deo offerre possimus; sed etiam plane fatetur nihil nos habere offerendum, quod Deo pluribus nominibus non debeantur. Idem rursus in tract. *De Dilig. Deo*: « Si totum, inquit, me debo pro me facto; quid addam jam pro refecto? In primo opere me mihi dedit, in secundo se: et ubi se dedit me mihi reddidit. Datus ergo et redditus me pro me debo, et bis debo. Quid ergo retribuam pro se? nam etiam si millies me rependere possem, quid sum ego ad Deum? » Vides ut nihil se habere fateatur quo divina beneficia compenset; cum sua omnia Deo, a quo accepta fuerant, debeantur. Itaque Deus quidem, cum sit infinite perfectus, neque suæ felicitatis detrimentum patitur, quantumvis fœda peccata perpetrentur; neque incrementum, quantumvis eximia pietatis opera augeantur; attamen externa ejus gloria apud homines peccatis obscuratur et egregiis operibus clarescit. Quod Eliu parum expendisse videtur. Deum ergo interne tantum consideravit, atque in eo sensu idoneum argumentum confecit: tametsi ad Jobi animum expugnandum frigeat, qui hæc et his majora minime ignorabat.

Vers. 8. 8. HOMINI, QUI SIMILIS TUI EST, NOCEBIT IMPIETAS TUA: ET FILIUM HOMINIS ADJUVABIT JUSTITIA TUA, —

*Homini im-
pietas
nocet, et
prodest
justitia.*

q. d. Homo, qui in eodem tecum loco atque ordine vivit, tua sæpe opera ac patrocinio juvari, et tuis insidiis ac fraudibus lædi ac violari potest: quare illi tua justitia proderit, aut nocebit impietas, in multis enim adjuvare eum potes consilio et auxilio, ut bona sibi congruentia acquirat, mala sibi adversantia effugiat. Ita quidem mirum in modum potest homo homini vel per justitiam suam prodesse, vel per injustitiam obesse, ut merito proverbio vulgato celebratum sit, hominem homini Deum esse, rursumque, hominem homini esse dæmonium. Ipsi autem Deo nullius obesse Deo nul- lus pro- valet injustitia, nullius prodesse justitia; multo

vero minus ab homine quidquam exspectat emo- desse po- lumenti aut auxilium implorat. Verum quidem test aut est nos, cum Deum offendimus, quantum in nobis obesse. est violare ejus justitiam, eoque pacto magnam ipsi facere injuriam; sumus igitur rei cum peccamus æque ac si Dei majestatem imminuissimus: scimus quæ sit norma ejus rectitudinis quam a nobis exigit; cum in contrarium tendimus, id perinde est atque si ipsum impedire vellemus, quo minus regnaret, quasi ipsum ex suo tribunali avelleremus, quasi ipsum pedibus proculcaremus. Omnium igitur eorum homines sunt rei; sed tam- men in se Deus nec augeri nec diminui potest. Sciamus igitur nos nullum ipsi damnum inferre cum peccaverimus, sed nobis ipsis, in quorum capita peccata recidunt; atque ita homines non possunt adversus Deum insurgere nisi in suam confusionem. Quare pro conclusione retinendum est, quod hic paucis Eliu pronuntiat; nempe pec- cata nostra hominibus nocere, non Deo; pariterque nostram justitiam hominibns, non autem Deo prodesse.

9. PROPTER MULTITUDINEM CALUMNIATORUM CLAMA- Vers. 9.
BUNT: ET EJULABUNT PROPTER VIM BRACHII TYRANNORUM.

— Probat quod proxime dixit, hominibus homi- num impietatem nocere, et miserorum ab aliis leva- ri posse calamitates: alioqui qui calumniis violen- torum et tyrannorum manibus opprimuntur non clamarent ejularintque, ut vel Deus, vel homines potentes ac pii suppetias ferrent laborantibus, et vim injustam justa vi repellerent. Eliu igitur omnia illa comprehendit, et ostendit minime miran- dum esse, si Deus, cum sit patiens, sinat res male se habere, nec prospiciat simul atque ipsum invocamus, quia etiam serio et ex animo non pre- camur. Primum autem hic declarat homines non dignos esse ut Deus ipsis in necessitate opituletur: quia si opprimantur, injuria aut vis aliqua ipsis adferatur, verum quidem est ipsos vociferari, tu- multuari, lamentari; sed tamen propterea non configiunt ad Deum. Audiuntur itaque clamores et ululatus eorum qui malum patiuntur; Deus tam- men illos non exaudit, quamvis ejus munus sit iis qui injuste opprimuntur subvenire: quoniam ipsum non respiciunt, nec ad eum precibus configiunt, sed confuse lamentantur. Modo etiam verum est, confusiones tam horrendas esse in mundo, ut de iis, quin toti cohorescamus, cogi- tare non possimus. En bella, que multis in locis grassantur, et regionem vastatam; miseri homines nesciunt quid amplius agant; incensas domos videas, fortunas omnes diripi. En igitur populos ita vexatos, ut illis trucidari quam sic lan- guere satius sit. Si quis regionem circumeat, illic multas querelas et expostulationes audiet: nec tam procul eundum est; qua milites tanquam tempestates aliquæ transeunt, nemo est qui non vociferetur se ad ossa usque exedi. Interim num- quid homines ad bonam frugem redeunt, et ex toto corde Deum inquirunt?

*Passim
quidem
homines
in afflic-
tionibus
clamant,
sed uti
par est
non in-
vocant.*

Vers. 10. 10. ET NON DIXIT : UBI EST DEUS QUI FECIT ME, QUI CAR in DEDIT CARMINA IN NOCTE ? — Eam igitur ob causam miseriis ajulantibus aliquando non que liberemur. Deus non omnibus oppressis auxilium fert, quia non omnes spem suæ salutis in Deo ponunt, neque ejus ex animo præsidium petunt, sed alias libere-mur. pessimas forte ineunt rationes, quibus cum mala urgent liberentur. Quorum hominum absurdissimum esse consilium duobus argumentis breviter ostendit : quoniam a quo potius deberent conservationem et liberationem sperare quam ab eo a quo facti sunt? nam qui præstítit eis ut essent, cum nihil ab eo peterent, multo melius factos servaret, si ejus clementiam et benignitatem implorarent, et amori ejus responderent; tum vero etiam ratione potentiae ejus, qui dat carmina, id est causas cantandi in nocte, quando in mediis calamitatibus afflictos exhilarat, et tyrannos interimit.

Angelo-rum cus-todia in nocte. QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. — Septuaginta redunt, διατάσσων φυλακὰς νυκτερινὰς, qui distribuit custodes nocturnos, hoc est, ut vult Origenes, angelorum excubias, adversus latrones impios et crudelis animorum inimicos. Pium igitur et prudens consilium est, ut omnes in lectum ituri amicam illam beatarum mentium manum et maxime tutelarem invocent; et si quando evigilaverint, cum iisdem choros ducant, et velut astra matutina jubilent, et una cum illis recitent pia carmina in nocte. S. Ambrosius contra insidias daemonis, noctu venenum spargentis suum, potentissimum quoque suggerit alexipharmacum, quo præser-tim religiosæ animæ et sacris altaribus servientes magno suo bono frequenter uti solent: nam cum Exod. XII, 4 vidisset Hebræos in Ægypto, quod agnum edissent, liberos fuisse ab immanni et funesta clade, quam sævus de nocte speculator di-vino imperio confecerat; singularis ille doctor asseruit, christianos longe felicius tutos et defensores a nocturna calamitate futuros, qui ad sacram Domini mensam et immaculati Agni cruxem accesserint; hanc vero subdit rationem: «Cum hospitium tuum adversarius viderit occupatum cœlestis fulgore præstantiæ, intelligens locum tentamentis suis interclusum esse per Christum, fugiet, ac recedet, et in medium noctem sine ulla offensione transibit:» ita S. Ambrosius in Psalm. CXVIII.

Deus tribulatio-nibus Hinc porro gaudium in animo exsistit, quo pius quilibet roboratur ad pugnandum, et ad victoriā obtainendam acceditur: nam quis nesciat admiscet. ex tentatione vieta gaudium nasci, et veluti stil-lam futuri præmii statim pro foribus exsultationem adesse? Evidem nullus ignorat filios Israel victis et suffocatis Ægypti singenti lætitia fuisse perfusos, qui, ut est Sap. XIX, 9, «tanquam equi depaverunt escam, et tanquam agni exsultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos.» Hi autem justorum exsisterunt figura, quorum corda victis suis adversariis et in sanguine Christi demersis vehementer exsultant: «In mari, inquit S. Dorotheus Instit. 12, dum tempestas excita-

tur omnes semper affliguntur; postquam autem tempestas deseviit, continuo sibi invicem cum gaudio quæ in ea contigerint narrant.» Ita prorsus turbine temptationis instantे magna mentem subit afflictio; ac temptatione rejecta, et corde victoriæ obtentione sedato Dominum victoriæ auctorem laudamus, nobis ipsis congratulamur, et ex adventu tantæ tranquillitatis arrham adesse cœlestis præmii sentimus. Aequum ergo est non solum ut vincere temptationes curemus, sed ut in mediis temptationibus de spe tantorum bonorum gaudeamus; cujus gaudii inter tenebras quoque temptationum lucentis Dominus ipse dator et effec-tor est, juxta illud: «Qui dedit carmina in nocte.» Quid enim aliud est Conditorem nostrum in nocte nobis carmina dare, nisi ex spe retributionis gau-dium in media afflictionis temptatione concedere? «Carmen in nocte, inquit S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. XII, est lætitia in tribulatione: quia etsi pressuris temporalitatis affligimur, spe jam tamen de æternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte prædicabat dicens Rom. XII, 12: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Carmen in nocte David sumpserat, qui dicebat: Psalm. XXXI, 7: Tu mihi refugium a pressura quæ circumdedit me: exsultatio mea, redime [erue] me a circumdan-tibus me (Vulg. : Tu es refugium meum a tribula-tione). Ecce noctem pressuram nominat, et tam-en liberatorem suum inter angustias exsultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumda-tione pressuræ, sed intus carmina resonabant de consolatione lætitiae.» Hæc lætitiae carmina resonent in cordibus nostris cum tentamur, et similes illis erimus, de quibus scriptum est I Mach. III, 2: «Et præliabantur prælium Israel cum lætitia.» Lætitia autem impatientiam et tristitiam depellet, ardorem in pugna adjicit, hostes percellet et effringit. Sic tandem ad tantam felicitatem assur-gemus, ut ex lætitia hujus temporis vera, quæ tota in Dei obsequio collocata est, ad æternam lætitiam transeamus, et ut in futuro sœculo gaudiis et pace perfruendo et in hoc passiones sustinendo læ-temur.

Vers. 11 11. QUI DOCET NOS SUPER JUMENTA TERRÆ, ET SU- PER VOLUCRES COELI ERUDIT NOS. — Alio argumento demonstrat valde absurdum esse, hominem in rerum discrimine ad Deum non configere, a quo tam singulare accipit beneficium, ut ipse unus inter cætera animalia mente et ratione polleret; quam ipse præterea multis modis imbuit, et ad veram doctrinam informat; unde S. Paulus ad Romanos scribens ostendit homines etiam genti-les non posse excusari per ignorantiam, si non servent præcepta moralia, cum ab ipsa natura lu-men in corde impressum habeant, quo Deum et illa cognoscant. Quod ut clarius intelligamus, in Naturale lumen sufficit homini ad bona et mala.

discer-
nenda. substantiale animas habere, quod in Evangelio
Joan. I, 9, dicatur lumen *illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum*: « et in cogitatione, inquit, positi, nescio quid tenuerat, volubile, clarum nobis inesse sentimus, quod respicit sine sole, quod videt sine extraneo lumine. » Id meo quidem judicio Vates regius *lumen vultus Dei* nominavit *Psalm. IV, 7*: Ecclesiastici auctor cap. *xxiv, 44*, *antelucanum illuminatum omnibus*; magnus Apostolus *notum Dei* in omnibus manifestum dixit *Rom. I, 19*, quod Origenes vult esse *notitia divinæ irradiationem*; sanctus vero Hieronymus, et D. Augustinus *illuminationem rationis*, quæ di-
vinitatis imago est impressa in animo, et insignita.

*Homini a
creacione
impressa
est Dei
similitu-
do.*

*Dens ex
creaturis
a poste-
riori cla-
re co-
gnosci
potest.*

*Deus se
etiam per
angelos
nobis
manife-
tat.*

*Quomodo
olim in
Judæa et
modo in
Ecclesia*

Id quod hominis dignitatem mirum quantum commendat, et supra omnes creaturas effert: quæcumque enim in hoc orbe aspectabili a nobis videntur tantum exhibent vestigium aliquod divinæ illius sempiternæque mentis: unus homo ejus imago quædam et veluti expressa similitudo est, siquidem in homine semetipse impressit et expressit Deus velut in cera molli, nuda tabella, pretioso numismate, signaculo similitudinis, de quo pulchre *Rupertus lib. II in Genes. cap. XII*: « Tanquam cera, inquit, sigilli testatoris imagine signata, sic imagine Dei signatus est homo. » Hoc ipsum *Tertullianus lib. V in Marc. cap. XI*, vocat *lumen personæ Dei*, ut sit Numinis quædam veluti irradiatio. Ad hæc, exposuit Deus et objecit hominum sensibus et mentibus tot et tanta opera sua, quæ in hoc mundo perfecit: ex quorum aspectu et contemplatione facile possent quasi manu deduci in effectoris eorum cognitionem, sicut ex pulchritudine opificii artificis præstantia cognoscitur.

Catharinus præterea hisce modis, quibus Deus se suaque manifestavit etiam ethnicis hominibus, addit alium modum manifestandi se per angelos, videlicet interius illuminando hominem, et applicando mentem ejus ad capessendam Dei cognitionem: nuda quippe cognitio Dei ex creaturis tantum petita, ob infirmitatem humanæ mentis, et præstigias ac fallacias dæmonum, facile potest vel contrariis argumentis in speciem probabilitibus vel dæmonum fallaciis infirmari et labefactari, nisi Deus singulari quapiam illuminatione præcipue hominem juvet firmetque in sui cognitione. In quam sententiam S. Anselmus exponit illud Pauli *Rom. I, 19*: « *Deus enim illis manifestavit, id est, non solum naturalis ratio ad id profuit illis, sed Deus etiam quotidie adjuvit, ne sola natura sufficere videretur. Judæis porro manifestavit multa Deus non modo supra sensus, verum etiam supra humani intellectus facultatem, de quo præ gentibus merito gloriantes et exultantes cantabant Psalm. LXXV, 2: Notus in Judæa Deus, » etc., notitia scilicet non solum generali, qualis fuit in gentibus, præsertim philosophis, e sensu creationis et nature operibus hausta, verum etiam speciali, per gratiam, Scripturas aliasque*

revelationes propheticas comparata; cuius finis *notus sit* est Dei cultus, fides, religio, amor, metus. Unde præter illa quæ philosophus de Deo novit, id est, esse conditorem, moderatorem, motorem pri-
mum, primam causam, finem rerum omnium, actum purum, incorporeum, seipsum et in seipso cuncta intelligentem, alia multa jam christianus cognoscit, quæ Dei naturam maxime explicant; ut, Deum esse unum et trinum, omnipotentem, adeo ut ex nihilo cuncta produxerit tali tempore, non prius vel posterius, et nunc omnia regat, conservet, portet verbo virtutis suæ, etc., quæ seipsis verissima sola fide et auctoritate dicentis demonstrata sunt atque stabilita.

*Erudit
nos Deus
multipli-
citer.*

*Mystici
theologi
propriis-
sime a
Deo eru-
diuntur.*

*Cur qui-
busdam
Deus
subsidi-
o non sit.*

Multipliciter itaque erudit nos Deus, ac primo quidem per gratiæ inspirationem sicut pater filium, juxta illud *Deut. VIII, 5*: « Sicut erudit homo filium suum, sic Dominus Deus erudit te, ut custodias mandata ejus; » unde *Tit. II, 11* « apparuit gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sœcularia desideria, sobrie, pie et juste vivamus. » Secundo erudit nos per Scripturæ consolationem sicut magister discipulum: per Scripturas enim nos erudit quid credendum, quid sciendum, quid fugiendum, quid sequendum, juxta illud *II Timoth. III, 16*: « Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, » etc. Tertio nos erudit per creaturarum contemplationem, sicut artifex erudit discipulum per imagines et opera suæ artis: sic contemplando opera Dei erudimur de Dei prævidentia, bonitate et benignitate. Quarto erudit nos per disciplinæ flagellationem, sicut dominus servum, quando ipsum rebellem reperit, flagellis erudit, juxta illud *Isai. VIII, 11*: « In forti manu erudivit me, ne irem in viam populi hujus. » Quinto denique cæteris eminentiori quodam modo erudit eos, qui per Dei gratiam ad eam mentis puritatem evecti sunt, ut continua Dei unione perfruantur juxta supremam illam, cujus capaces sunt mortales, divini amoris influentiam: hi enim propriissime a Deo erudiuntur, et, ut divini Dionysii verbis utar, « ab ipsamē divinitate sacris mysticis initiantur, dum ad Deum per dilectionem surriguntur, nec non in eo summa puritate summaque constantia stabiliuntur, atque supernaturalibus divinorum operum rationibus ab ipsomet divino principatu θεοδιδάκτου, μυσταγωγίαις erudiuntur. » Tales sunt vere mystici theologi, de quibus vide nostram *Isagog. ad Myst. theol.* S. Dionysii Areopagitæ tom. II. Illa igitur tam excellens et multiplex eruditio, qua Deus super jumenta terræ et super cœli volucres hominem informat, deberet illum in malis jacentem, ad memoriam ejus, a quo tot habet bona, excitare, et ejus ex animo auxilium petere, in eoque omnem salutis spem collocare, præcipiente præsertim ipso, ut ejus verbis ait David *Psalm. XLIX, 15*: « Invoca me in die tribulationis, et eruam te. » Oportet ergo, ut nos vindicet a malis, ipsum ex animo

invocare. Cum autem multi a potentibus oppressi id non faciant, sed aliis viis suam salutem investigent, mirum esse non debet, quod eis nullum subsidium præstet. Quapropter subjungitur :

Vers. 12. 12. IBI CLAMABUNT, ET NON EXAUDIET, PROPTER SUPERBIAM MALORUM.—In tyrannica, inquit, vexatione egentes inermesque oppressi vociferabuntur propter superbiam aggressorum, et tamen Deus non exaudiet, hoc est, non continuo oppressos liberabit, aut oppressores coercedit : quia nimis ad Deum non clamant, sed vel lamentantur de sua fortuna, querendo auxilium a cognatis aut amicis aut potentibus hominibus ; vel si Deum invocant, non ejus gratiam et benevolentiam in primis querunt, sed a malis tantum liberari cupiunt : itaque non tam honestatis quam utilitatis titulo Deum sibi adesse optant. Quamobrem non est mirum si Deus istiusmodi clamores non curet, ut illis ad auxilium ferendum moveatur : de iis enim dicit David *Psalm. xvii*, 42 : « Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum ; nec exaudivit eos ; » et ipse Deus *Jerem. xi*, 11 : « Clamabunt ad me, et non exaudiem eos, » etc. In hac igitur infidelitate sua et cæcitate homines isti providentiam Dei considerare nolentes, cum clamaverint de tribulationibus, quas ex oppressione tyrannorum sustinent, non merebuntur exaudiri a Domino : quia videlicet non in humilitate se subdunt divinæ providentiæ, neque in fide supplices ad eam configiunt ; sed in superbia sua Deum contemnunt, ejusque providentiam negant et blasphemant. Frequenter autem accidit, ut istiusmodi divini Numinis contemptores, qui postquam prophetarum voces ita respuerunt, ut penitus obscuruisse viderentur, tandem et ipsi necessitate compulsi clament ad Dominum, qui eos non exaudit. Justissima sane punitio, ut Deum non audientes a Deo non audiantur. Sic impius Esau, qui non vacando in tabernaculis doctrinæ studebat, sed vagando in agris venationi insudabat, negligens doctrinæ auditor, postquam salubres præceptiones contempserat, ne quidem clamans et ejulans a Deo exauditus fuit : « non enim, inquit Apostolus *Hebr. xii*, 17, invenit pœnitentiæ locum, quamvis cum lacrymis inquisisset eam. » Similiter Antiochus rex, cum saepius a Deo de sua superbia admonitus, non audiret *I Mach. ix*, 6, « et nullo modo a sua malitia cessaret : » hanc quoque justam pœnam meruit impius surdaster, ut in extremis angustiis magnis Deum clamoribus deprecatus minime audiretur, juxta id quod de ipso scribitur *ibid. vers. 13* : « Orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. »

Vers. 13. 13. NON ERGO FRUSTRÀ AUDIET DEUS, ET OMNIPOTENS CAUSAS SINGULOREM INTUEBITUR. — Non itaque Deus non indifferentes omnes ad clamantes, sed illos tantum qui propter se clamat, humilitatem et fidem suam, ex qua procedit eorum oratio, merentur exaudiri : rationem adhuc

magis aperit et amplificat, et docet, non sine exaudit. causa Deum quorundam preces non admittere, sed potius illos hiantes relinquere et miserabiliter clamantes, quia videlicet in illis nulla invenit merita, quæ ipsius misericordiam sollicitent et flectant. Et licet alii aliter sentiant, quia hic auctores varie dissentunt, ego tamen cum Sanctio consequenter superiora hæc ad miseros et oppressos pertinere arbitror ; qualis tunc erat Jobus, qui cum clamaret urgentibus malis, clausas tamen videbatur Dei aures habere aut inexorabilem animum, quia, ut cogitabat Eliu, frustra clamabat, qui cum Deo sibi nullam inierat gratiam, beneficiorum memor atque laudator, sed potius oratione blasphema atque impia illius animum procul avertisset. Ait igitur Eliu Deum singulorum causas diligenter expendere, neque ignorare quid quisque faciat cogitete : quare si hunc audit benigneque complectitur, illum vero deserit, et in suo squallore tabescere permittit, non esse sine causa : illum enim pium et humilem esse novit, hunc vero impium, superbum et totius humanitatis expertem. Quare licet aliquando sero, quia patienter exspectat, ut meliorem amplectatur vivendi formam ; punit tamen aliquando, et a sua misericordia prorsus excludit : ita Sanctius noster. Quæ videtur satis ad textum et mentem Eliu accommodata sententia : alias omitto, quia variæ sunt, nec omnino solutæ, et ego longus esse nolo. Hic solum observa, negationem prioris hemistichii repetendam esse in posteriori, quod apud Hebræos usitatum est, in hunc sensum, q. d. Non ergo Deus sine causa a miserorum precibus aures, et non sine causa ab illorum miseriis oculos avertit, ab humanis scilicet membris phrasim Scripturæ usitata divinas potentias denominando. Tunc autem Deus *Aurum et oculorum aversio-* similis est non audiensi, quando is qui orat indignus est audiri, vel quod humilitate, fiducia cæterisque ad bonam orationem requisitis careat ; est si vel quod adhuc peccator sit, qui nequum cogitet de pœnitentia, tunc vero oculos avertit, cum incommodis afficit, et iratus esse videtur ; translatione ab hominibus petita, qui nolunt eum intueri erga quem gravi animo sunt : sic e contra resipere dicitur Deus, cum favet, et malis medetur. Qua etiam phrasim auctores profani utuntur : « nam nisi quis nos Deus respexerit, » scribit Attico Tullius, id est, subsidio fuerit. Avertitur porro a nobis in hac vita Deus, ut magis nos alliciat, quemadmodum etiam insanus amator, cum quem amat despiciens derelinquit, haudquaquam ipsum ex animo ejiciens, sed eum converti volens. Unde sequitur :

Vers. 14. 14. ETIAM CUM DIXERIS : NON CONSIDERAT : JUDI-
CARE CORAM ILLO, ET EXSPECTA EUM. — Sibi persuaserat Eliu Jobum de providentia Dei non recte opinari : quocirca monet illum non ex iis quæ oculis carneis patent censeat sed mentem altius attollat, sciatque Deum omnia pervidere, et tyrannorum insolentiam et inopum anxietatem in-

Omnis
necessi-
tates
nostræ
Deo re-
velandæ,
ut nos
juvet.

Deus ex-
spectan-
dus et
viriliter
sustinen-
dus.

tueri; non tamen confessim innoxios eripere, noxiros plectere; neque vero frustra videre, sive audire, cum tempora discreverit, sinens Apoc. xxii, 11, ut « qui in sordibus est, sordescat adhuc : et qui justus est, justificetur adhuc : » ea nempe ratione graves peccatores ad necem, insontes ad palmam festinare. Quod si igitur a miseriis suis liberari velit, a verbis blasphemis abstineat, qualia sunt illa : « Deus nostra non considerat; » sed potius (inquit), « judicare coram illo, » id est interprete Psalmita Psalm. xxxvi, 5 : « Revela Domino viam tuam; » introspicie in te ipsum, in mentem, in voluntatem, in affectiones tuas, in flexus et mæandros cordis, et sublato velamento arcana pectoris tui expande. Vel, ut Hebrei legunt, revolve super Dominum indigentiam tuam, et in eum conjice : « et spera in eo (non in re alia ulla), et ipse faciet, » id est, spem tuam ad lætum exitium finemque perducet. Si quæ te premit, inquit, difficultas in vita; si quod onus incumbit, quod ferre nequeas, Deum adi piorum opitulatorem; pondus illud tuum cumulumque molestiarum in eum devolve; cum illo jugum excipe, cuius onus ille valentior totum feret: adiunge te illi per conscientiae puritatem et similitudinem morum divinorum, et viam tuam atque vitam in eum volve, sive, ut loquitur S. Petrus, I Epist. v, 7, projice in eum sollicitudinem tuam et beatæ vitæ curam. Quid vero inde consequetur? regius Vates ita pergit exponere: « Spera in eo, et ipse faciet: » si piis votis et obsecrationibus illi omnia tua commendes, « ipse faciet; » fidelissime tibi aderit, successum rerum dabit expectatione omni tua feliciorem: tu tantummodo « exspecta eum, » et, ut idem David alio loco Psalm. xxvi, 14 monet, « viriliter age, et conformatetur cor tuum, et sustine Dominum. » Ad quem locum S. Augustinus eleganter querit, et respondet quæsito: « Sed quando istud erit? arduum est mortali, tardum est amanti; sed audi non fallacem vocem dicentis: *Sustine Dominum*, tolera unctionem renum viriliter et unctionem cordis fortiter: non tibi negatum putas, quod nondum accipis, » etc.: expressius in eumdem locum S. Illeonymus sic commentatur: « Exspecta primum, ut contra certamina mundi a Deo conforteris: exspecta deinceps, ut victor ab eodem Domino coroneris. » Quid trepidas quid diffidis pavidissime mortalium? ut enim Deus votorum nos compotes faciat, curas nostras spe et patientia in eum conjicere oportet: quisquis huic consilio parabit, ex horribili, quo se frustra passim omnes fatigant, labyrintho emerget, quia ubi negotia nostra Deus regenda suscepit, nunquam deerit felix successus.

Vers. 15. 15. NUNC ENIM NON INFERT FUOREM SUUM, NEC UL-
Parvæ
sunt pa-
næ hujus
vita cum
ciscitur scelus valde. — Non dicit Deum in hac
vita non inferre pœnam, sed non inferre furorem seu
acerbissimam pœnam; neque dicit absolute non
ulcisci, sed non ulcisci valde, ut severior ultio in

futuram vitam reservetur, quod fortasse significare voluit divus Gregorius lib. XXVI Moral. cap. xvii, dum ait « in conversis mentibus æterni jam judicij sententiam propinari: » nam verbum *propinandi* significat poculum porrigerere, non ut exhauriatur, sed ut prægustetur, q. d. Mali in hac vita solum prælibant divine iræ calicem, ut eum totum usque ad fæces exhaustant in futura. Supplicia enim, quibus peccatores in hac vita plectuntur, si vel gravitate vel diuturnitate comparantur cum suppliciis, quæ post hanc vitam peccatores manent, levissima profecto sunt, et tanquam nihili: ira quoque, quam in peccatores Deus in hac vita exerit, parva est, et mollis admodum ac levis, præ illa quæ erit futura post hanc vitam contra peccatores. Hoc ipsum discipulos suos docere voluit Dominus cum dixit eis Luc. xii, 4: « Dico vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant: ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timete. » Atque ad hanc rem melius animo et intelligentia concipiendum gradus veluti quosdam ponit, quibus licet mentem attollere ad formidanda judicia divinitatis povidenda et ponderosam illius manum metuendam: « Ne terreamini, inquit, ab his qui occidunt corpus. » Quid igitur? neminem moveat tyrannorum immanum furor, qui expromunt omne genus crudelitatis ad miserorum hominum vitam excrucianam? Nonne videmus quosdam generosos et animi constantia præditos, cum equulei, fides, scorpiones, cum ardentes laminæ, cum diræ belluae, rote, crucis, cum unci ferrei lampadesque cum tunica molesta proponerentur, homines se professos expalluisse metu, atque in sævo illo apparatu animo cohoruisse? Sed « ne terreamini, inquit Christus, ab his qui occidunt corpus: » nam ille furor immanum dynastarum hujus vitæ finibus circumscribitur, et possunt quidem exquisito supplicio corpus anima spoliare, sed animam ipsam post migrationem ab hac luce attingere non possunt; ille ille vere formidandus est, qui non modo corpus, sed animam quoque ipsam perdere in gehennam potest. Non vult Christus ita naturam nos exuere omnem, ut eorum, quæ in vita formidabilia sunt, nullo sensu commoveamur, sed docere quæ dura et aspera in hoc vitæ cursu eveniunt nihili facienda videri, præ illis quæ post mortem sceleratis mentibus a Deo inferuntur; quæ quanta sint, nullius hominis cogitatio eonsequi potest. Non igitur homines, sed unum illum esse metuendum, qui corpus hominum cum arbitrio suo laceraverit, potest quoque animam ipsam inexplicabilibus tormentis pœnisque afficere. Hos igitur poni gradus a magistro humani generis Christo aiebam, ut timorem concipiamus; ut cum illius sanctissimo effato constet, quæ formidamus in hac vita nihil esse, com-

Præ
omnibus
timen-
dus, qui
potest
animam
perdere
in gehen-
nam.

parata cum illis quæ post hoc vitæ curriculum eveniunt, justissimas illius leges violare timeamus, et iracundiam provocare, qui in omnem partem immaniter cruciatos in gehenna perdere potest. Tu rotam atque ignem brevi peritum nec tangentem animam exhorreas, non reformides æternam mortem, et Coeytum luctu et lamentis in horribilem modum redundantem?

Calamitatem hujus vita solum pictæ sunt respectu futurorum.

Hoc idem pii vates singulari verborum gravitate more suo expresserunt, hominesque monuerunt, aevi hujus omnes calamitates a Deo illatas picta esse infortunia, post hanc vitam mera supplicia; in hoc sæculo impiorum hominum pœnam esse misericordiam, in altero justitiam: itaque hujus temporis acerbitates quamlibet sævæ, et omni genere cruciatum horribiles, quas Numinen ad vindicandum scelus adhibet, in divinis litteris *stillæ* dicuntur. Habet enim formidandus ille mundi Judex in manu sua calicem furoris, e quo stillat in hac vita, guttatumque spargit, in sequente totum effundit: ita Josias II *Paral.* xxxiv, 21: «Magnus, inquit, furor Domini stillavit super nos,» eo quod non custodierint patres nostri verba Domini; et Daniel pari modo cap. ix, 11:

Furor Domini in hac vita solum stillat, in altera effunditur.

«Stillavit, inquit, super nos maledictio, et detestatio quæ scripta est in libro Moysi.» Acerbissimas illas intelligit execrations et horribiles clades, quas legis promulgator Moyses iis imprecatur, qui divinum jus violaverint: quarum solum auditione cum tinniant aures, et animi intelligentium toti exhorrescant, eas tamen Dei afflatu Daniel *stillas* vocat. Quid igitur tum erit futurum, cum potentissimus mundi arbiter non stillabit, sed diluvium iræ suæ in capita scelerata effundet? quam effusionem incredibiliter obstupefactus mirabatur Nahum cap. 1, 6: «Indignatio, inquit, ejus effusa est ut ignis;» non ut ille pentapolitanus, quo Sodoma et vicinæ urbes haustæ sunt, verum omni cogitatione acerbior; unde addit: «Et petræ dissolute sunt ab eo,» ubi dictio hebræa **תְּשַׁׁר** non *petram* quamlibet significat, sed *fortissimam* et robustissimam *cautem*, silicem durissimum; quæ tamen iracundiæ divinæ ardore tabescunt et solvuntur, ut intelligamus vindicem Deum incredibili modo sœvitum. His autem an gravius quidquam dici potest? aut si nihil obduratos hæc homines movent, ad judicia Numinis iramque metuendam quæ deinceps gra-

viora excogitabuntur? Sapienter divus Hieronymus in *Nah.* cap. 1, prophetæ verba sic expendit: «Si stilla indignationis ejus consumit principatus, quid fieret, si tota in nos Dei ira funderetur? Præstet Jesus ut auferatur a nobis cor lapideum.» O votum illius hominis sanctimonia dignum! Quis mihi det ut alta e specula exclamem, sic ut omnes mortales exaudiant: Timete Dominum omnes, non sancti modo, sed multo magis scelere cooperati, a dæmonio illusi, vecordes, ingrati: exhorrescite divina judicia, rubensque fulmen, et vibrantem jam manum, in funestum exitium armatam: ne thesauros iracundiæ Dei contemnite, ne commovete stillantem calicem, priusquam perditos oceanus furoris obruat, et exundet ignis: ne augustam Numinis voluntatem inanissimis mundi ludibriis, avaritiae, libidini posthabete: verum pio timore abjecti et reverentes, Domino gloriæ et majestatis meritum cultum honoremque deferre. Sed quid ago? cur obtrudo verba mea, cum liecat ore sacro divinæ Sapientiæ loqui *Luc.* xii, 5: «Timete eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timete.»